__________________________________________________________________________________________________________________________________________

ATA DA 80ª REUNIÃO DA COMISSÃO COORDENADORA DO PROGRAMA

DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FISIOLOGIA HUMANA
========================================================

_____________________________________________________________________________________

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Instituto de Ciências Biomédicas

 Programa de Pós-Graduação Fisiologia Humana
Av. Prof. Lineu Prestes, 1524 – CEP 05508-000 – São Paulo, SP

Tel: (11) 3091.7253 – E-mail posfisio@icb.usp.br
www.fisio.icb.usp.br

Aos vinte e nove dias do mês de setembro de dois mil e dezesseis, às quatorze horas, na 1

Secretaria do Programa no Edifício Biomédicas I, reuniu-se a Comissão Coordenadora do 2

Programa de Pós-Graduação em Fisiologia Humana do Instituto de Ciências Biomédicas da 3

Universidade de São Paulo, com a presença dos seguintes Membros: Vagner Roberto Antunes, 4

Andréa da Silva Torrão, José Donato Júnior, Lisete Compagno Michelini, Maria Oliveira de 5

Souza e o Representante Discente José Francis de Oliveira. Parte I. - Havendo número legal, o 6

Senhor Coordenador declara aberta a Sessão. 7

Parte II. - Expediente. 1.) A ata da 79ª reunião foi aprovada sem ressalvas. 2.) Comunicações 8

do Coordenador:. 2.1 A Pró-Reitoria de Pós-Graduação aprovou a possibilidade que Técnicos 9

de Nível Superior vinculados à Universidade oriente e/ou cooriente até 4 alunos. 2.2  10

Encerramento das defesas em 2016, ocorrerá em 14 de dezembro. O início em 2017 será a 11

partir de 23 de janeiro. 2.3 Definido o período para recepção dos pós-graduandos em 2017, 12

sendo indicado os dias 15 e 16 de fevereiro. As atividades serão definidas oportunamente. 2.4 13

Definida a data da 1a. Reunião da CPG em 2017 que ocorrerá no dia 21 de fevereiro. 2.5 Será 14

feito um folder Pós-Graduação dos Programas de Pós-Graduação que serviria como material 15

para Convênios, como por exemplo, de Dupla Titulação. 2.6 Referente ao Graduate Record 16

Examination– GRE, o que se encaixa com a Fisiologia é a subárea Bioquímica, 17

Biologia Celular e Molecular. Porém, somente orientadores com projetos Jovem 18

Pesquisador e Temático podem receber alunos oriundos do GRE. 2.7 Disciplinas em 19

língua inglesa em 30%: pensar nisto ao retomar análise de disciplinas via sub-comissão 20

após a eleição do membro titular. 2.8 A Klavier está bastante avançada em montar um 21

sistema para avaliação de relatórios. Já no que diz respeito ao novo site de Pós-22

Graduação iniciado pela Trajetória, o desafio é fazer o texto em espanhol. 2.9 A CAPES 23

aprovou um aditivo da verba PROEX. Após o retorno da Paloma de suas férias, será 24

visto a distribuição para os orientadores. 3.) Comunicações dos membros da CCP: 25

3.1 A Profa. Maria Oliveira de Souza pede a palavra e externa a sua preocupação com 26

as montagens de bancas de defesa de alunos do Regulamento de Julho/2014. Ela 27

__________________________________________________________________________________________________________________________________________

ATA DA 80ª REUNIÃO DA COMISSÃO COORDENADORA DO PROGRAMA

DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FISIOLOGIA HUMANA
========================================================

_____________________________________________________________________________________

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Instituto de Ciências Biomédicas

 Programa de Pós-Graduação Fisiologia Humana
Av. Prof. Lineu Prestes, 1524 – CEP 05508-000 – São Paulo, SP

Tel: (11) 3091.7253 – E-mail posfisio@icb.usp.br
www.fisio.icb.usp.br

entende que em vistas das dificuldades de se montar as bancas de defesas em virtude 28

da inclusão do membro externo à USP, ela sugere que se dê atenção na hora de aprovar 29

bancas de qualificação. A CCP concorda. Também, o senhor Coordenador verá junto a 30

CPG o que é possível fazer sobre isto. 31

 32

Parte III. - ORDEM DO DIA. 33

Item 1. – Aprovada a indicação para composição da Banca de Exame de Qualificação dos 34

candidatos: 1.1 Janayna Dias Lima - Regulamento Julho/2014 (orientador: Thiago dos Santos 35

Moreira) – Mestrado – Titulares: Monica Akemi Sato, Débora Simões de Almeida Colombari e 36

Luiz Roberto Giorgetti de Britto; e Suplentes: Camila Squarzoni Dale, Sara Joyce Shammah 37

Lagnado e Andréa da Silva Torrão. 1.2 Natalia Ribeiro (orientador: Vagner Roberto Antunes) – 38

Doutorado – Titulares: Joel Claudio Heimann, Ruy Ribeiro de Campos Junior e Maria Oliveira 39

de Souza.; e Suplentes: Rildo Aparecido Volpini, Sergio Luiz Domingues Cravo e Thiago dos 40

Santos Moreira. 41

 42

Item 2. – Aprovação das Sugestões para composição da Comissão Julgadora de Dissertação 43

ou Tese dos candidatos: 2.1 Adriana Ruggeri (orientador: Lisete Compagno Michelini) – 44

Doutorado – Titulares: Pedro Paulo da Silva Soares, Bruno Rodrigues, Aliny Antunes Barbosa 45

Lobo Ladd, Newton Sabino Canteras e Lisete Compagno Michelini; e Suplentes:  Kátia De 46

Angelis Lobo D´Avila, Patrícia Chakur Brum, Fernanda Marciano Consolim Colombo, Ana 47

Carolina Thomaz Takakura e Martin Andreas Metzger. 2.2 Danilo Antônio Corrêa Pinto Júnior 48

(orientador: Ubiratan Fabres Machado) – Doutorado – Titulares: Leonardo dos Reis Silveira, 49

Marisa Passarelli, Fernanda Ortis, Marilia Cerqueira Leite Seelaender e Ubiratan Fabres 50

Machado; - Suplentes:  Rodrigo Tallada Iborra, Maria Lucia Cardillo Corrêa Giannella, Adriana 51

Machado Saldiba de Lima, Tatiana Carolina Alba Loureiro e Silvana Auxiliadora Bordin da Silva. 52

2.3 João Alfredo Bolivar Pedroso (orientador: José Donato Júnior) – Doutorado – Titulares: 53

Marcelo Alves da Silva Mori, Alicia Juliana Kowaltowski, Marcelo Macedo Rogero, Francemilson 54

Goulart da Silva e José Donato Júnior; - Suplentes: Eduardo Rochete Ropelle, Guilherme 55

__________________________________________________________________________________________________________________________________________

ATA DA 80ª REUNIÃO DA COMISSÃO COORDENADORA DO PROGRAMA

DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FISIOLOGIA HUMANA
========================================================

_____________________________________________________________________________________

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Instituto de Ciências Biomédicas

 Programa de Pós-Graduação Fisiologia Humana
Av. Prof. Lineu Prestes, 1524 – CEP 05508-000 – São Paulo, SP

Tel: (11) 3091.7253 – E-mail posfisio@icb.usp.br
www.fisio.icb.usp.br

Giannini Artioli, Marilia Cerqueira Leite Seelaender, William Tadeu Lara Festuccia e Fabio Bessa 56

Lima. 2.4 Priscila Crespo Garcia (orientador: Luiz Roberto Giorgetti de Britto) – Doutorado – 57

Titulares: Fulvio Alexandre Scorza, Beatriz Monteiro Longo, Cristoforo Scavone e Fernando 58

Rodrigues de Moraes Abdulkader e Luiz Roberto Giorgetti de Britto; - Suplentes:  Hudson de 59

Sousa Buck, Rosana de Lima Pagano, Elisa Mitiko Kawamoto, Rosana Camarini e Andréa da 60

Silva Torrão. 2.5 Rafael Maso Prévide (orientador: Maria Tereza Nunes) – Doutorado – 61

Titulares: Celia Regina Nogueira, Catarina Segreti Porto, Luciana Chagas Caperuto, Maria Luiza 62

Morais Barreto de Chaves e Maria Tereza Nunes; - Suplentes: Adriano Namo Cury, Ileana 63

Gabriela Sánchez de Rubió, Maria Izabel Chiamolera, Fabio Bessa Lima e Angelo Rafael 64

Carpinelli. 65

Item 3. – Aprovado os pedidos para Atribuição de Créditos Especiais, de acordo com o Artigo 66

65 da Resolução USP 5473/08: 3.1 Izabela Martina Ramos Ribeiro de Toledo (doutorando do 67

Prof. Dr. Vagner Roberto Antunes - Ingresso: 13/06/2012), limite máximo de créditos especiais 68

no Doutorado: 12 (doze), total de créditos especiais já computados pelo(a) aluno(a): zero, 69

quantidade máxima de créditos solicitados como primeiro autor em revista indexada: 6 (seis). 70

 71

Item 4. – Diversos – 4.1 Visto que a data da 1a. Reunião da CPG em 2017 ocorrerá no dia 21 72

de fevereiro, as sugestões de Reunião da CCP é entre dias 06 a 09/02 (2ª a 5ª feira). Foi definido 73

o dia 09/02 (5ª feira). 4.2 Visto que a data da prova da seleção de ingresso do Mestrado e 74

Doutorado Direto é 29/11/2016 foram definidas as seguintes datas:  75

(a) dia do envio da mensagem para solicitar questões => 01/11/2016 (3ª feira);  76

(b) dia da entrega das questões => 21/11/2016 (2ª feira);  77

(c) dia e horário da montagem da prova => às 14h00 do dia 24/11/2016 (5ª feira); 78

(d) dia e horário da entrega das notas => até 12h00 do dia 09/12/2016 (6ª feira); 79

(e) dia e horário da Reunião extraordinária da CCP para verificação das notas => até 14h00 do 80

dia 09/12/2016 (6ª feira); 81

(f) dia e horário da entrega dos projetos => até 12h00 do dia 30/01/2017 (2ª feira); 82

__________________________________________________________________________________________________________________________________________

ATA DA 80ª REUNIÃO DA COMISSÃO COORDENADORA DO PROGRAMA

DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FISIOLOGIA HUMANA
========================================================

_____________________________________________________________________________________

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Instituto de Ciências Biomédicas

 Programa de Pós-Graduação Fisiologia Humana
Av. Prof. Lineu Prestes, 1524 – CEP 05508-000 – São Paulo, SP

Tel: (11) 3091.7253 – E-mail posfisio@icb.usp.br
www.fisio.icb.usp.br

(g) dia, horário e local da Analise Curricular e Arguição do Projeto de Pesquisa dos candidatos 83

=> a partir das 9h00 do dia 06/02/2017 (2ª feira) na Sala 223 do 2º andar do ICB-1. 84

4.3 Aprovado parecer sobre a atualização da disciplina BMB5795 "Neurociência Básica" sob 85

responsabilidade do Prof. Dr. Luiz Roberto Giorgetti de Britto.  86

 87

Item 5. – 5.1 Homologação de aprovações ocorridas em Bancas de Exame de Qualificação: 88

5.1.1 Jessica Andrade da Silva (orientador: Jose Cipolla Neto) - Doutorado - membros: Pedro 89

Augusto Carlos Magno Fernandes, Mario Pedrazzoli Neto e Fabio Bessa Lima. 90

5.1.2 Rafael Junges Moreira (orientador: William Tadeu Lara Festuccia) - Doutorado - 91

membros: Giuseppe Palmisano, Marilia Cerqueira Leite Seelaender e Francemilson Goulart da 92

Silva. 93

 94

Item 6. – 6.1 ‘Referenda’ dos seguintes despachos exarados: 6.1.1 Alteração na Banca de 95

Exame de Qualificação Rafael Junges Moreira (orientador Prof. Dr. William Tadeu Lara 96

Festuccia): Substituição do membro suplente da Presidente Profa. Dra. Maria Tereza Nunes 97

pelo membro suplente do Presidente Prof. Dr. Ubiratan Fabres Machado. Substituição do 98

membro suplente Prof. Dr. Fernando Rodrigues de Moraes Abdulkader pelo membro suplente 99

Prof. Dr. José Donato Júnior. 6.1.2 Alteração na Banca de Exame de Qualificação Rennan de 100

Oliveira Caminhotto (orientador Prof. Dr. Fabio Bessa Lima): pela impossibilidade do 101

Presidente Prof. Dr. Rui Curi (acionamento de Suplente para a posição Presidente Prof. Dr. 102

Fernando Rodrigues de Moraes Abdulkader) e do membro titular Prof. Dr. Marcelo Augusto 103

Christoffolete e do membro suplente do Presidente Prof. Dr. Angelo Rafael Carpinelli e entrada 104

como suplente do Presidente Prof. Dr. Francemilson Goulart da Silva. 6.1.3 Trancamento de 105

matrícula por 180 dias do aluno Thiago Fernando Beckhauser Rodrigues (doutorando do Prof. 106

Dr. Roberto de Pasquale). 6.1.4 Sobre o Edital da eleição para membro titular e para Vice-107

Coordenador da CCP Fisiologia Humana. 108

Não havendo mais nenhum assunto a tratar e ninguém querendo fazer uso da palavra, o Senhor 109

Coordenador deu por encerrada a sessão da qual, eu, Jose Maria Rodrigues Junior, lavrei a 110

__________________________________________________________________________________________________________________________________________

ATA DA 80ª REUNIÃO DA COMISSÃO COORDENADORA DO PROGRAMA

DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FISIOLOGIA HUMANA
========================================================

_____________________________________________________________________________________

UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Instituto de Ciências Biomédicas

 Programa de Pós-Graduação Fisiologia Humana
Av. Prof. Lineu Prestes, 1524 – CEP 05508-000 – São Paulo, SP

Tel: (11) 3091.7253 – E-mail posfisio@icb.usp.br
www.fisio.icb.usp.br

presente ata que assino, juntamente como o Senhor Coordenador, para ser discutida e votada 111

na Sessão em que estiver pautada. São Paulo, aos vinte e nove dias do mês de setembro de 112

dois mil e dezesseis.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-113

.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.- 114